retrahit. ¹⁵ Meministi Marcum Portium Catonem latinas literas iam tum senescentem, grecas vero iam senem didicisse eaque ipsa etate Socratem post literas fidibus operam dare, Carneadem philosophie studio cibi solitum oblivisci, Platonem toto pene orbe peregrinantem die ultimo vel Sophronis mimos sub capite habentem, ut Valerius, vel, ut ait Cicero, scribentem mori, Simonidem octogenarium in certamen carminum descendisse atque ea ipsa etate Crisippum et prope centenarios Ysocratem ac Sophoclem preclarissima edidisse volumina et Solonem senem post conditas civibus suis leges poetice inhiantem, semper denique literarum sitientem et in ipsa demum morte discen-tem. ¹⁶ Possem exempla subtexere eorum senum qui etate ultima res bellicas aut civiles elegantissime calluerunt, sed michi ad studiosum alterius generis sermo est. ¹⁷ Et hec quidem atque his similia senecuti mirabilia prorsus et gloriosa sunt, iuventuti autem usqueadeo debita et sua ut nichil sit pigro iuvene turpius, nichil inexcusabilius, nichil ad extremum desperatius. ¹⁸ Quedam enim vitia annis cedunt atque diminuuntur; alia ingravescunt augmenturque: horum e numero senities est. ¹⁹ Itaque segnem iuvenem quem videas quam sollicitum senem speres? ²⁰ Quod attendens cogitabis nequa tibi pars temporis ignava preterfluat ne ve ulla tibi unquam aut longioris aut tardioris spes etatis blandiatur; brevissima enim simul et fugacissima est et utrum magis, incertum, sic ex equo contendit cum brevitate celeritas. ²¹ Nichil est vere vita hec, pro qua tantopere angimur ac torquemur, et hoc ipsum nichil nusquam stat sed dum queritur tanquam fumus evanuit. ²² Non est iuvenibus expectandum dum quod prompte faciunt lente faciant, sed in iuventute properandum, unde senes gau-

¹⁵ Per Catone vd. Valerio Massimo, 8, 7, 1; per Socrate Valerio Massimo, 8, 7, ext. 8; per Carneade Valerio Massimo, 8, 7, ext. 5; per Platone Valerio Massimo, 8, 7, ext. 3 e Cicerone, *Cato*, 13; per Simonide Valerio Massimo, 8, 7, ext. 13; per Crisippo Valerio Massimo, 8, 7, ext. 10 «octogesimo anno coeptum undequadragesimum Λογικῶν exactissimae subtilitatis volumen reliquit»; per Isocrate Cicerone, *Cato*, 13 e Valerio Massimo, 8, 7, ext. 9; per Sofocle Valerio Massimo, 8, 7, ext. 12; per Solone Valerio Massimo, 8, 7, ext. 14 e Cicerone, *Cato*, 26 e 50. Cfr. anche *Sen.*, 1, 5, 110. 115. 116. 118-119. 115. 121

¹⁵ *Portium* MbSenVatOCVen *Porcium* VaCbLNT *tum: tunc γ suis civibus γ*(eccetto Va) ¹⁶ *calluerunt* SenVatCbCNOT *caluerunt* VaLNen *coluerunt* Dom Nota ²⁰ *sic: sit* Dom Nota